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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема инфекционных

послеоперационных осложнений, связанных с применением срединного

стернотомного доступа, не теряет своей значимости (Леднев П.В., Белов Ю.В. и

соавт., 2018; Медведчиков-Ардия М.А., 2018; Badawy M.A. et al., 2014; Levy A.S.,

Ascherman J.A., 2019). Распространённость стернальной раневой инфекции, по

данным отечественных и зарубежных исследований разных лет, варьирует от 1 до

19%, летальность при развитии послеоперационного стерномедиастинита (ПСМ)

– от 6 до 50% (Вишневский А.А. и соавт., 2005; Порханов В.А. и соавт., 2012;

Чарышкин А.Л., Юдин А.Н., 2015; El Oakley R.M., Wright J.E., 1996; Schimmer C.

et al., 2008; Franco S. et al., 2009; Heilmann C. et al., 2013; Spindler N. et al., 2015;

Morgante A. et al., 2017; Bonacchi M. et al., 2018).

Совершенствование методов фиксации грудины путем внедрения новых

материалов и моделей фиксаторов, а также местное и системное применение

антибактериальных препаратов, не привели к существенному снижению частоты

развития стерномедиастинита, который по-прежнему имеет хронический и упорно

рецидивирующий характер течения, является причиной развития сепсиса в

послеоперационном периоде. Накопленный за последние десятилетия опыт

клинических и экспериментальных исследований воздействия локального

отрицательного давления на раневой процесс при глубокой стернальной инфекции

(ГСИ) выявил ряд преимуществ вакуум-терапии в сравнении с методикой

открытого ведения раны с применением мазевых повязок и закрытым

дренированием переднего средостения. Использование портативных аппаратных

вакуум-ассистированных повязок в лечении больных с ПСМ позволило сократить

сроки очищения и заживления ран, длительность госпитализации, уменьшить

количество рецидивов и летальность, повысить качество жизни пациентов

(Оболенский В.Н. и соавт., 2016; Медведчиков-Ардия М.А., 2018; Горбунов В.А.,

2019; Elawadi M.A. et al., 2013; De Caridi G. et al., 2014; Rocco G. et al., 2014;

Takahara S. et al., 2014; Akil A. et al., 2015; Listewnik M. J. et al., 2015; Shima S. et
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al., 2015; Pericleous A. et al., 2016). Но даже с учётом применения современных

протоколов лечения, включающих вакуум-терапию и пластику раневого дефекта,

летальность при ГСИ сохраняется высокой и варьирует от 6 до 15% (Snyder C.W.

et al., 2009; Petzina R. et al., 2010; Atkins B.Z. et al., 2011; Vos R.J. et al., 2012;

Tarzia V. et al., 2014; Yumun G. et al., 2014).

Всё большее влияние на клинический исход оказывает распространение

антибиотикорезистентности у возбудителей хирургической инфекции

(Белобородов В.Б. и соавт., 2020). В стационарах Российской Федерации частота

стафилококковых штаммов, устойчивых к оксациллину/метициллину в последние

годы постоянно растет и в среднем составляет 65 %, а в отделениях реанимации и

интенсивной терапии - 54,8 % (Гельфанд Б.Р. и соавт., 2015). На сегодняшний день

признано, что ведущая роль St. aureus и St. epidermidis в этиологии стернальной

раневой инфекции обусловлена их способностью формировать микробные

биопленки на поверхности фиксаторов грудины (Olsson E. et al., 2007; van

Wingerden J.J. et al., 2015).

Ввиду удорожания стоимости и длительности лечения, проблема развития

стерномедиастинита у кардиохирургических больных имеет как клиническое, так

и экономическое значение (Хубулава Г.Г. и соавт., 2015; Rich J.B. et al., 2006;

van Wingerden J.J. et al., 2014). Ведение коморбидных пациентов с ГСИ в условиях

высокой частоты выявления нозокомиальной флоры требует разработки

стратегии, направленной на создание благоприятных условий для очищения и

заживления постстернотомной раны как на местном, так и на системном уровне.

Степень разработанности темы исследования

Получивший признание двухэтапный принцип лечения пациентов с ПСМ в

настоящее время является основополагающим (Вишневский А.А. и соавт., 2005).

Опираясь на обширный и успешный опыт применения данной тактики, в 2014 году

в России были разработаны клинические рекомендации по хирургическому

лечению больных с послеоперацинным стерномедиастинитом, остеомиелитом

грудины и рёбер (Порханов В.А., Кубышкин В.А. и соавт., 2014). Современная

двухэтапная тактика, помимо выполнения хирургической обработки и
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рациональной антимикробной терапии, включает метод воздействия локального

отрицательного давления, или вакуум-терапии, на постстернотомную рану с

последующим отсроченным реконструктивно-пластическим этапом

(Горюнов С.В. и соавт., 2013; Митиш В.А. и соавт., 2015; Леднев П.В., Белов Ю.В.

и соавт., 2018; Фургал А.А. и соавт., 2019). В западных странах при развитии

стернальной инфекции применение методики локального отрицательного

давления, или NPWT (Negative Pressure Wound Therapy), рассматривается как

лечение первой линии (Steingrimsson S. et al., 2012; van Wingerden J.J. et al., 2014).

Однако по-прежнему в борьбе с ПСМ сохраняются нерешённые вопросы.

Так, антибактериальная терапия отличается длительным применением высоких

доз препаратов в связи с труднодостижимой минимально подавляющей

концентрацией в очаге инфекции (при остеомиелите грудины и рёбер) и

персистенцией метициллинрезистентных возбудителей в составе биоплёнки

(Оболенский В.Н. и соавт., 2016; Pinto A.M. et al., 2020). Риск осложнений от

назначения максимальных дозировок антибиотиков у пациентов с тяжёлой

сопутствующей патологией очень высок и способен привести к декомпенсации

коморбидной патологии с развитием полиорганной недостаточности и летального

исхода (Yusuf E. et al., 2018). Несмотря на доказанную эффективность, в ряде

случаев при длительном применении вакуумная терапия сопровождается

значительным сдвигом в бактериальных видах и может приводить вместо

снижения обсемененности к росту некоторых из штаммов: например, золотистого

стафилококка или синегнойной палочки (Gaudreau G. et al., 2010; Moues C.M. et al.,

2011).

В условиях растущей антибиотикорезистентности возбудителей гнойно-

септических заболеваний использование бактериофагов в качестве

альтернативного метода антимикробного воздействия сопоставимо с

эффективностью современных антибиотиков, к тому же их можно использовать в

комплексе (Кютер Э. и соавт., 2001; Акимкин В.Г. и соавт., 2010; Брюсов П.Г. и

соавт., 2017). В ряде исследований выявлена значимая роль бактериофагов в

разрушении биопленок, в составе которых бактерии более устойчивы к
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воздействию защитных сил организма и антимикробным препаратам

(Дрюккер В.В. и соавт., 2012; Ильина Т.С. и соавт., 2019; Seth A.K. et al., 2013;

Milho S. et al., 2019). Вопрос применения бактериофагов в лечении ГСИ до

настоящего времени не освещён в литературе.

Для снижения летальности и частоты рецидивов, сокращения длительности

перехода к реконструктивному этапу требуется усовершенствование

существующего подхода к лечению ГСИ у больных после кардиохирургических

операций. При этом необходимо учитывать современные достижения в области

портативных аппаратов локального отрицательного давления и препаратов на

основе бактериофагов.

Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с глубокой

стернальной инфекцией путём совершенствования этапного принципа хирургической

тактики и сочетания методов локального отрицательного давления и фаготерапии.

Задачи исследования:

1. Изучить операционно-анестезиологический риск у кардиохирургических

больных с глубокой стернальной инфекцией;

2. Сформулировать подходы к хирургической тактике при гнойно-

деструктивном поражении передней грудной стенки;

3. Исследовать спектр возбудителей глубокой стернальной инфекции,

определить среди них частоту полирезистентной микрофлоры;

4. Разработать программу комплексного применения вакуум-терапии и

бактериофагов на этапе подготовки постстернотомной раны к закрытию, изучить

её эффективность;

5. Провести анализ непосредственных и отдалённых результатов лечения

больных с глубокой стернальной инфекцией.

Научная новизна:

1. Определена целесообразность и возможность использования трёхэтапной

хирургической тактики у больных с тяжёлым течением глубокой стернальной

инфекции и высоким операционно-анестезиологическим риском;
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2. Разработана и внедрена в клиническую практику методика комплексного

лечения послеоперационного стерномедиастинита путём комбинирования

портативных вакуум-ассистированных повязок с локальным и пероральным

введением бактериофагов. Получен Патент РФ на изобретение №2746975

(приоритет от 06 мая 2020 г.);

3. Впервые проведено клиническое сравнение эффективности вакуум-


[…]


стерномедиастинита будет способствовать выработке оптимальной тактики

лечения и дальнейшему повышению выживаемости таких больных.
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ВЫВОДЫ

1. Основная доля входящего потока больных с глубокой стернальной

инфекцией относится к 3-му (54,5%) и 4-му (30,7%) классам по шкале ASA, то

есть 85,2% таких пациентов имеют сопутствующие заболевания,

способствующие развитию данного осложнения.

2. Базовая хирургическая тактика при глубокой стернальной инфекции

представлена двумя этапами: хирургической обработкой и подготовкой к

закрытию дефекта передней грудной стенки путём локального ведения раны с

санацией переднего средостения. У 12,3% больных с 3-4-м классами риска по

шкале ASA целесообразно введение третьего этапа: отсроченного удаления

контаминированных проволочных швов или фиксаторов грудины при тяжёлом

течении инфекционного процесса.

3. Сложность борьбы с глубокой стернальной инфекцией обусловлена

высоким процентом полирезистентной флоры в инфицированных тканях

постстернотомной раны, достигавшим 57,6%, что затрудняло подбор

антибиотиков и требовало применения дополнительных методов в целях

повышения бактерицидности комплексной терапии.

4. Разработанная программа комплексного лечения послеоперационного

стерномедиастинита с использованием аппаратных вакуум-ассистированных

повязок в сочетании с локальным и пероральным применением бактериофагов на

этапе подготовки постстернотомной раны к закрытию позволила повысить

частоту отрицательных бактериальных посевов на 10-е сутки в 5,5 раз по

сравнению с общепринятой тактикой, и в 1,7 раза – по сравнению с

монокомпонентным применением вакуум-терапии, а также достичь

нормализации показателей клеточного и гуморального иммунитета в более

ранние сроки: на 3-и сутки лечения.

5. Дополнение комплексного лечения применением бактериофагов

позволило добиться снижения частоты рецидивов глубокой стернальной
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инфекции в раннем и отдалённом послеоперационных периодах на 29,6 и 19,5%

в сравнении с результатами лечения больных по общепринятой методике и на 10

и 6,6% в сравнении с монокомпонентным применением вакуум-терапии при

одновременном снижении госпитальной летальности на 5%. Частота

удовлетворительных клинических результатов в течение 1-го года после выписки

достоверно преобладала во 2-й и 3-й группах больных с использованием вакуум-

терапии, при этом выявлена более высокая доля положительных исходов среди

пациентов 4-го класса по шкале ASA при комплексном применении вакуум-

терапии и бактериофагов, составившая 70%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. До начала активного хирургического лечения первичная эмпирическая

антимикробная терапия должна основываться на стратификации пациентов по

факторам риска наличия резистентных и полирезистентных микроорганизмов.

2. Комбинированная антимикробная терапия, включающая совместное

использование бактериофагов с антибиотиками после определения их

чувствительности к выявленным штаммам, способствует эффективной

элиминации возбудителей глубокой стернальной инфекции.

3. Наложение вакуум-ассистированной повязки на постстернотомную рану

необходимо проводить через сутки после санации, что позволяет оценить

радикальность и эффективность проведенного вмешательства, предотвратить

возможное кровотечение в первые часы послеоперационного периода.

Осуществляя динамический контроль состояния постстернотомной раны, замену

системы выполняют по истечению первых суток, затем на вторые, постепенно

удлиняя временной интервал вакуум-терапии в зависимости от интенсивности

экссудации постстернотомной раны и динамики фазы очищения.

4. На первые сутки после вторичной хирургической обработки и далее при

каждой смене VAC-системы выполняется орошение бактериофагом стенок
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постстернотомной раны, включая фрагменты рёбер и грудины, а также

неадгезивного перевязочного материала. В зависимости от площади раневой

поверхности на каждую перевязку требуется от 40 до 100 мл препарата.

Одновременно больной проходит курс перорального приёма бактериофага за 30

мин до еды по 20 мл 3 раза в день в течение 10 суток.

5. У пациентов в тяжёлом состоянии с высоким операционно-

анестезиологическим риском следует выбрать трёхэтапный подход к

хирургическому лечению послеоперационного стерномедиастинита, ставя в

приоритет стабилизацию больного.

6. У полиморбидных пациентов 3-го и 4-го класса по классификации ASA

при закрытии постстернотомной раны стоит отдать предпочтение менее объёмным

и травматичным реконструктивным вмешательствам, чтобы не усугубить

состояние подобных больных как в ближайшем, так и в отдалённом периоде.

Необходимо максимально использовать возможности пластического резерва

местных тканей и больших грудных мышц.

137

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

БиМКШ – бимаммарокоронарное шунтирование

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра

ВХО – вторичная хирургическая обработка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИРИ – иммунорегуляторный индекс

КОЕ – колониеобразующие единицы

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ПСМ – послеоперационный стерномедиастинит

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФК – функциональный класс

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

CD – кластер дифференцировки

DSWI – глубокая стернальная раневая инфекция

MRSA – метициллин-резистентный золотистый стафилококк

MRSE – метициллин-резистентный эпидермальный стафилококк

NYHA – Нью-Йоркская кардиологическая ассоциация

SSWI – поверхностная стернальная раневая инфекция

VAC – вакуум ассистированная терапия
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