## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию ПОТАПОВА Вячеслава Александровича на тему «Комплексное применение вакуум-терапии и бактериофагов в лечении глубокой стеральной инфекции», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – «Хирургия» (медицинские науки)

Потапов Вячеслав Александрович, 1988 года рождения, в 2011 году окончил Военно-медицинскую академию им. С. М. Кирова по специальности «Лечебное дело». С 2011 по 2012 гг. проходил обучение в интернатуре по специальности «Хирургия» на кафедре факультетской хирургии Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова. За время учебы в академии активно участвовал в работе научного кружка кафедры, защитил конкурсную работу по дифференциальной диагностике узловых образований щитовидной железы. С 2012 по 2015 гг. проходил службу на различных должностях в медицинской службе 12 ГУМО, отдельном медицинском батальоне Таманской дивизии. В 2015-2017 гг. обучался в ординатуре по специальности «Хирургия» в филиале Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова, где выполнил часть диссертационной работы по вопросам лечения послеоперационного стерномедиастинита. В 2017-2020 гг. служил в должности старшего ординатора отделения неотложной хирургии филиала №1 ФГБУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневого» МО РФ. С сентября 2020 года и по настоящее время является адъюнктом кафедры хирургии (с курсом онкологии и лучевой диагностики) филиала ВМедА им. С.М. Кирова.

За весь период выполнения научно-исследовательской работы В.А. Потапов проявил большой интерес к вопросам диагностики и лечения гнойно-воспалительных заболеваний, в том числе стеральной раневой инфекции, а также проблеме развития микробной полирезистентности. Он принимал активное участие в работе научнопрактических конференций, посвященных этим вопросам, в том числе и в качестве докладчика, прошел курс дистанционного обучения в Лондонском университете на базе Школы гигиены и тропической медицины по тематике, касающейся внедрения новых диагностических возможностей и методов лечения в условиях глобального распространения резистентности к современным антимикробным препаратам. За время обучения в клинической ординатуре, адъюнктуре и работы неотложным хирургом Вячеслав Александрович зарекомендовал себя думающим, внимательным к больному специалистом, способным к самостоятельному принятию решений в процессе лечения, в полном объеме освоившим требуемый объем хирургических вмешательств, продолжающим совершенствовать свои навыки и умения. Во время проведения диссертационного исследования В.А. Потапов овладел методами интерпретации лабораторной, инструментальной диагностики глубокой стеральной инфекции, наложения вакуумных систем, вариантами оперативной техники на этапе санации и закрытия дефекта

передней грудной стенки, а также выполнил литературный обзор, успешно сдал кандидатские экзамены. Проведенная автором исследовательская работа по теме диссертации является актуальной, отличается новизной и практической значимостью для хирургии.

Цель диссертационного исследования состояла в улучшении результатов лечения больных с глубокой стеральной инфекцией с помощью этапного принципа хирургической тактики и сочетания методов локального отрицательного давления и фаготерапии путем сравнительной оценки непосредственных и отдалённых клинических результатов трёх групп пациентов. Достоверность полученных автором данных основана на достаточно большом объёме клинического материала. При этом диссертантом использованы современные и достаточно информативные методы исследования, адекватные поставленной цели и задачам. Анализ полученных данных с применением современных способов математико-статистической обработки результатов подтверждает их достоверность и обосновывает научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации.

На основании полученных автором результатов разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработки эффективной программы комплексного лечения послеоперационного стерномедиастинита у кардиохирургических больных. Результаты исследования используются в лечебной деятельности центра сердечно-сосудистой хирургии и отделений гнойной хирургии ФГБУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского», ФГБУ «ГВКГ им. Н.Н. Бурденко» МО РФ.

Научный руководитель,

профессор кафедры хирургии (с курсом онкологии и лучевой диагностики) филиала ФГБ-
ВОУ ВО «ВМедА им. С.М. Кирова» МО РФ

заслуженный деятель науки РФ,

лауреат Государственных премий СССР и РФ,

доктор медицинских наук, профессор

/Брюсов П.Г./

Подпись профессор П.Г. Брюсова заверяю

Ученый секретарь ученого совета филиала Военно-медицинской академии им. С.М.Кирова

Кандидат медицинских наук, доцент

Корнюшко И.Г. /

«25» февраля 2022 г.